

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Remissyttrande över betänkandet Digital myndighetspost (SOU 2024:47)

Ert dnr Fi2024/01474

Domstolsverket har granskat betänkandet *Digital myndighetspost* (SOU 2024:47) mot bakgrund av den verksamhet som bedrivs av myndigheterna inom Sveriges Domstolar, dvs. utifrån hur förslaget kan tänkas påverka verksamheten ekonomiskt, organisatoriskt och utbildningsmässigt. Granskningen har även omfattat hur förslaget kan påverka verksamhetsstöd, arbetsformer och rättssäkerheten generellt.

Domstolsverket tillstyrker de förslag som utredningen lämnar i sak, men vill framhäva följande.

Förslaget till lag om användning av myndighetsgemensam infrastruktur för digital post

Enligt 9 § förordningen (2003:234) om tiden för tillhandahållande av domar och beslut, m.m. bör en handling som ska tillhandahållas skickas med post, om inte något annat har begärts. Enligt utredningen kan det faktum att en mottagare har skaffat en digital brevlåda för myndighetspost ses som en begäran om att expediera handlingar till den brevlådan (se SOU 2024:47, s. 213). Enligt Domstolsverket framstår det som en rimlig – men inte självklar – tolkning. Det kan i denna del finnas skäl för förtydligande.

Konsekvenserna för Sveriges Domstolar föranleder behov av senare ikraftträdande och anslagstillskott

Som ovan nämnts, tillstyrker Domstolsverket utredningens förslag i sak. Det gäller även förslaget om krav på myndigheter att, under angivna förutsättningar, använda infrastrukturen Mina meddelanden för skick till enskilda. En första förutsättning för att en anslutning till infrastrukturen över huvud taget ska möjliggöras för Sveriges Domstolars del är emellertid, särskilt mot bakgrund av Sveriges Domstolars myndighetsstruktur, att såväl anslutningsavtal som avtalsvillkor justeras i viss mån. Domstolsverket har kontakt med Myndigheten för digital förvaltning för detta ändamål.

Även efter nödvändiga justeringar enligt ovan, innebär anslutningen av Sveriges Domstolar en markant större utvecklingsinsats för Domstolsverket än de som normalt genomförs. Domstolsverkets bedömning är att utvecklingstiden i vart fall inte understiger ett år. En så kort tid för ikraftträdande som föreslås föranleder inte bara behov av ytterligare medel utan

dessutom finns det påtagliga risker för att andra, redan planerade, utvecklingsinsatser inte kan genomföras. Domstolsverket förespråkar därför ett ikraftträdande som allra tidigast halvårsskiftet år 2026.

Utredningen gör i avsnitt 11.8 bedömningen att de statliga förvaltningsmyndigheternas och domstolarnas tillkommande kostnader för förslaget om skyldighet för statliga myndigheter att använda Mina meddelanden för att skicka myndighetspost i första hand får hanteras inom befintliga ramar. Som tidigare redovisats, föranleder emellertid utredningens förslag ett omfattande utvecklingsarbete för Domstolsverket. Arbetet förväntas medföra höga kostnader under en längre period. Domstolsverkets bedömning är mot bakgrund av detta att det saknas möjlighet att genomföra arbetet med befintliga medel. Behovet av anslagstillskott gäller oavsett, men är helt nödvändigt om tiden för ikraftträdande inte ändras. Detta då redan pågående uppdrag och satsningar föranleder att arbetet med Mina meddelanden kräver ytterligare resurser.

Domstolsverket vill också erinra om att de konsekvenser, såsom behovet av att överväga om lagstadgade frister bör förlängas, som verket redogjorde för i sitt remissyttrande över utredningens delbetänkande Posttjänst för hela slanten – Finansieringsmodeller för framtidens samhällsomfattande posttjänst (SOU 2023:4) kvarstår, särskilt mot bakgrund av att utredningen inte föreslår något krav på enskilda att vara anslutna till en digital brevlåda.

Åtgärder för ett utökat användande av infrastrukturen

I avsnitt 9.7 redovisar utredningen möjliga åtgärder för en större nytta av infrastrukturen Mina meddelanden. I det sammanhanget vill Domstolsverket framhäva vikten av att det framöver görs en översyn beträffande vissa funktionaliteter som i dag saknas i infrastrukturen, exempelvis särskilda delgivningsmöjligheter (se närmare Kronofogdemyndighetens, Försäkringskassans och Domstolsverkets gemensamma hemställan av den 2 februari 2024 om att utreda förbättrade möjligheter till delgivning, Ju2024/00309).

Detta yttrande har beslutats av rättschefen Peter Islander. Föredragande har varit juristen Helena Jacobsson.

Peter Islander

Helena Jacobsson